
PROMFT INSOLV 
".,.,.r

Oradea, str. George Erescu, nr. 11, ap.2, tel: 0722.7L6.225/ O729.O99.666i
fax: 0359.439.680 ptomptinsolv @!'ahoo.com

CATRE
TRIBUNALUL BIIIOR'. T i,'

Judecitor sindic: Varga Iren
Dosar: 25llll7l20l2
Termen:04.06.2013

Raport privind activitatea desfaqurati
de administratorul judiciar Prompt Insolv S.P.R.L de la ultimul

termen de judecata pini in prezent la debitoarea
SC MATROS '9,I IMP. EXP. SRL

Subscrisa Prompt lnsolv S.P.R.L, am intocmit prezentul rapoft in
conlormitale dispozitiile Legii 85/2006 privind procedura insolvenlei, in
calitate de administrator judiciar, numit in dosarul cu nr. de mai sus, prin
incheierea nr. 80/F/17.01.2012, prin care vA prezentAm activitatea
desfiquratd de la ultimul tennen de judecatd p6ni la prezentul termen:

Activitatea administratorului judiciar s-a concentrat in aceasta
perioadi pe supravegherea gi indrumarea debitoarei in decursul perioadei
de obserualie, umdnd ca dupd solulionarea contestatiilor sd definitivim
tabelul de creanle gi si se depuni planul de reorganizare de citre
debitoarea care gi-a manifestat aceastA intenlie.

Confotm raporlului administratorului special activitatea debitoarei
in perioada februarie 2013 - mat 2013 a continuat de aceeaqi manierd ca
dupd deschiderea procedurii, datorita focusarilor dar si a perioadei
sarbatorilor Pascale vanzarile au crescut - cererea si consumul crescand
specific acestei perioade. Totodata adaosul absolut a scazut desi cel
procentual s-a pastuat in linie. Numarul de furnizori a crescut la 14-15
principali si cca. 5-6 secundari, de asemnea s-a reluat colaborarea cu
GLINA - MANDY lider de piata pe segmentul consewelor si am inceput
distribuirea produselor RO-FISH. Cu riscul scaderii volumelor de vanzare
MATROS am continuat promovarea unei discipline de plati, am evitat
clientii rau platnici si am incercat la unii sa marim usor adaosurile cu 1-2
o/o, prin aceasta selectare a scazut e\punerea in piata prin scaderea
volumelor.

r--l



PROMPT INSOLV -.".,.r.
Oradea, str. George Enescu, nr. 11, ap.2, te\ 0722.776.2251 OI2g.Ogg.666i

fa* 0359.439.680 protapdasotv @tahoo.com

Am avut unele intalniri cu furnizori ca si MIRUNA - Timisoara (
penfl'u produse Nestle ) si SPzuNG HARGHITA - ( Apa minerala Spring
Harghita ) dar conditiile cerute nu pemit pentu moment demararea sau
dezvoltarea colaborarii. Furnizorii esentiali au continuat sa ne sustina si
sa se deschida catre sustinere financiara. ROMAQUA de exemplu acorda
ca temen de plata 30 - 35 de zile si continua sa fie fumizorul nr. 1.

Am continuat sa cautam noi fumizori in principal de pe piata din
Ungaria - la aceasta data ffiind in discutii cu trei producatori - unul de
paste, unul de consenre - muraturi si unul producator de hadie menaj. Am
contactat unele firme ce fac distributie de alimente de provenie4ta
romaneasca in extem - Anglia, Italia si Spania. Am demarat colaborarea
cu firma RO-ALDA. Costurile cu salariile s-au stabilizat dar continua sa
aiba pondere mare in balanta de cheltuieli.

Restuucturarea pe spatii de depozitare a generat posibilitatea de a
inchiria o pafte din depozit cca. 300 mp pentru care cautam in continuare
un chirias.

S-au redus in continuare costul cu asigurarile prin oplimizarea
cheltuielilor cu parcul strict operat. S-a negociat cu VODAIONE
reducerea costurilor cu telefonia cu ocazia reinnoidi contractului de
servicii pe 2013 obtinandu-se o reducere de cca. 29o% a abonamentului de
baza.

Pentru cele 431 de somatii de plata trimise, cele alte 60 de
notificari - invitatii la conciliere si cele 60 de Cereri privind
admisibilitatea de Ordonante de plata - pe Ordonanta 119 depuse la Jud.
Oradea s-a umarit continuarea si chiar findizarea actiunilor. Avem
actual 11 clienti in procedura de executare silita, 8 clienti pentru care s-au
emis Ordonante de plata in baza OUG 119, 60 la care s-au depus Cereri
de admisibilitate cf. O 119,20 clienti aflati in procedura generala de
insolventa, rur client fata de care s-a depus plangere penala si 60 de clienti
in procedura de conciliere prealabila urmand a se depune cerere de
chemare in judecata celor care nu se vor confoma, De asemenea a lbst
demarata procedura de evaluare a patrimoniului prin ROM pREST SERV
- evaluatorul desemnat de comitet.

In uma desfiintarii Departarlentului Lemn au fost inventariate si
t ate marfurile pentru a se stabili vandabilitatea acestora. Au fost
deteminate mariurile vandabile, greu vandabile si defectele -
deterioratele. Pentru fiecare categorie pdn acordul Comitetului s-a hecut
la diverse forme de recuperare si anume vanzare cu r.educeri de pret. De
asemenea au fost facute prin aprobarea Comitetului casarea deterioratelor

N



PROMPT INSOLV..,.'.r.
Oradea, str. George En€scu, nr. 11, ap.2, tel: 0722.716.2251 0729.O99.666i

fax: O359.439.68O promptinsolv @/ahoo.com

sau ale mijloacelor de inventar neutilizabile sau care nu mai sunt necesare
activitatii si care pot produce pierderi. O parle dintre obiectele de inventar
deteriorale sau neutilizabile s-a reusit a fi valorificate prin vanzare ca
deseuri recuperabile - fier r echi.

CONCLUZII

ln momentul de lald considerEm c6 se impune continuarea
procedurii qi prelungirea perioadei de obsewalie p6nd la solu{ionarea
contestatiilor, depunerea planului de reorganizare $i eventuala votare a
acestuia.

VA rug6m sa acordali un nou tennen pen u continuarea procedurii.

Oradea 04,06.2013 Prompt Insolv S.P.R.L
Adm. judiciar al SC MATROS '94 IMP. EXP. SRL

c'o


